ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT Văn Quan, ngày       tháng 5 năm 2024

V/v góp ý dự thảo Thông tư quy

định về thống kê, kiểm kê đất đai và

lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất

                          Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện Công văn số 1235/STNMT-VPĐKĐĐ ngày 15/5/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc góp ý dự thảo Thông tư quy định về thống kê, kiểm

kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất.

Qua nghiên cứu nội dung dự thảo Thông tư Quy định về thống kê, kiểm kê đất

đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất do Cục Đăng ký và Dữ liệu Thông tin đất

đai soạn thảo, UBN D huyện Văn Quan góp ý một số nội dung như sau:

- Tại điểm a khoản 2 Điều 5 có quy định: “Tổ chức kinh tế theo quy định của

Luật Đầu tư, trừ trường hợp quy định tại khoản 7 Điều này (sau đây gọi là tổ chức

kinh tế);” theo đó Điều 5 không có khoản 7, do đó đề nghị xem xét chỉnh sửa lại

là: “Tổ chức kinh tế theo quy định của Luật Đầu tư, trừ trường hợp quy định tại

điểm g khoản 2 Điều này (sau đây gọi là tổ chức kinh tế);”

- Tại khoản 2 Điều 11 có quy định: “2. Rà soát các trường hợp thay đổi về

loại đất, đối tượng sử dụng đất, đối tượng được giao quản lý đất do Phòng Tài

nguyên và Môi trường, Văn phòng Đăng ký đất đai chuyển đến, cập nhật thông tin

hiện trạng sử dụng đất đối với các trường hợp đã hoàn thành thủ tục hành chính

nhưng chưa thực hiện trong thực tế vào Biểu 01 tại Phụ lục số 03 ban hành kèm

theo Thông tư này; tính toán diện tích trong năm thống kê đất đai theo từng

khoanh đất, chỉnh lý các khoanh đất có thay đổi lên bản đồ kiểm kê đất đai”. Theo

đó điều này quy định trình tự thực hiện kiểm kê đất đai cấp xã, do đó đề nghị xem

xét chỉnh sửa thành: “tính toán diện tích trong kỳ kiểm kê đất đai theo từng

khoanh đất”.

Đối với các nội dung còn lại, UBND huyện nhất trí với các nội dung trong dự

thảo Thông tư, không có đóng góp, bổ sung.

UBND huyện Văn Quan gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn tổng

hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Lưu: VT.

Q. CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-05-21T16:58:22+0700

		2024-05-21T17:09:37+0700

		2024-05-21T17:09:37+0700

		2024-05-21T17:09:37+0700